[image: image1.png]

Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕГЕЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 июля  2013 года №   157
г.Сегежа

Об утверждении Порядка изъятия у собственников жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, путем выкупа для муниципальных нужд
В целях обеспечения жилищных прав собственников жилых помещений, подлежащих изъятию в связи с признанием в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, руководствуясь статей 40 Конституции Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, администрация Сегежского городского поселения п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый Порядок изъятия у собственников жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, путем выкупа для муниципальных нужд

2. Выплату собственникам выкупной цены изымаемых жилых помещений производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Сегежского городского поселения на очередной финансовый год.
3. Ответственность за исполнение  настоящего Постановления возложить на начальника управления жилищно-коммунального и городского хозяйства администрации Сегежского городского поселения С.Г. Пискунович.

4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения официального текста на официальном сайте Сегежского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования www.segezha.info.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Сегежского

городского поселения

А.Н.Лотош
Разослать: в дело, УЖКиГХ, УФиЭР, ОМИ, консультанты
УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации Сегежского городского поселения
от 08 июля 2013 года № 157
П О Р Я ДО К
изъятия у собственников жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, путем выкупа для муниципальных нужд
1.Настоящий Порядок устанавливает механизм  изъятия у собственников жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу на территории муниципального образования Сегежское городское поселение.

2.Решение о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу принимается Советом Сегежского городского поселения по результатам работы межведомственной комиссии, создаваемой в этих целях.
3.Жилое помещение изымается у собственника путем выкупа на основании распоряжения администрации Сегежского городского поселения (далее - администрация).

4. Администрация определяет перечень и характеристики жилых помещений, подлежащих выкупу, и их собственников и обеспечивает подготовку отчета по определению рыночной стоимости жилого помещения в организации, отвечающей требованиям, предусмотренным Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

5. Собственник жилого помещения предоставляет в администрацию заявление о согласии на получение выкупной цены в денежном выражении. К заявлению должны прилагаться правоустанавливающие документы на изымаемое жилое помещение и документы, позволяющие впоследствии осуществить государственную регистрацию перехода права собственности.
6. Выкупная цена жилого помещения, сроки и другие условия выкупа определяются соглашением  с собственником жилого помещения. Соглашение включает в себя обязательство Администрации уплатить выкупную цену за изымаемое жилое помещение.

7. Администрация и собственник в установленном законом порядке заключают и регистрируют договоры об изъятии жилого помещения путем выкупа.
8. Администрация регистрирует право муниципальной  собственности на изымаемое жилое помещение в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия.
9.Средства в размере выкупной цены, указанной в договоре, перечисляются на расчетный счет собственника жилого помещения после получения свидетельства о государственной регистрации права собственности.